

Số: *162* /KH-UBND

Hoàn Kiếm, ngày 11 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hoàn Kiếm năm 2018”

Căn cứ Quyết định số 36/2015/QĐ-UBND ngày 07/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và xuất bản sách “Những bông hoa đẹp thành phố Hà Nội”;

Thực hiện Công văn số 14/HĐTĐKT-BTĐ ngày 04/8/2017 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng thành phố về việc việc khen thưởng, biểu dương và tổ chức tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2017;

UBND quận Hoàn Kiếm triển khai Kế hoạch phát động cuộc thi “Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hoàn Kiếm năm 2018”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của quận, lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm.

- Huy động mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan đơn vị và cả hệ thống chính trị của quận tuyên truyền, viết giới thiệu và tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn quận.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu; khen thưởng các tập thể có nhiều điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, có nhiều người tham gia, các cá nhân có bài viết tốt, có tính phát hiện mới.

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân về công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của quận và thành phố.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Tên cuộc thi: Viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hoàn Kiếm năm 2018.

2. Đối tượng dự thi

Mọi công dân trong và ngoài nước đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

3. Nội dung, hình thức thi viết

a. Nội dung bài viết

- Các bài viết dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu; Có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội. Tập trung tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến ở các lĩnh vực trọng tâm như: Sản xuất kinh doanh, khởi nghiệp; An toàn thực phẩm; Trật tự văn minh đô thị; Cải cách hành chính; Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô; Bảo vệ an ninh Tổ quốc... để nêu gương nhân rộng.

- Có thể viết tay (chữ viết rõ ràng) hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman;

- Tác phẩm bài viết phải có từ 1.300 từ đến tối đa không quá 1.500 từ; khuyến khích các tác phẩm bài viết kèm theo ảnh tư liệu minh họa. Bài viết, tác phẩm dự thi ghi rõ những thông tin liên quan đến người dự thi (họ và tên; đơn vị công tác; địa chỉ, số điện thoại liên hệ...)

b. Hình thức tiếp nhận

Tác giả có thể gửi bài viết qua đường bưu điện về phòng Nội vụ quận Hoàn Kiếm - 126 Hàng Trống, quận Hoàn Kiếm hoặc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi của đơn vị cơ sở; đơn vị cơ sở tổ chức đánh giá lựa chọn những bài tiêu biểu và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận (*qua phòng Nội vụ quận Hoàn Kiếm*).

4. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ tháng 8/2017 đến 15/7/2018.

- Hàng tháng Ban Tổ chức cuộc thi cấp cơ sở tiếp nhận thông tin các bài viết, tác phẩm dự thi từ các tổ chức, cá nhân theo kế hoạch của đơn vị mình. Sau khi tổng hợp bài dự thi, chấm sơ khảo và lựa chọn các tác phẩm dự thi đảm bảo tính chính xác, kịp thời của người dự thi **gửi về Ban tổ chức cuộc thi quận chậm nhất ngày 20 hàng tháng**. (*theo mẫu tổng hợp trích ngang điển hình tiên tiến kèm tờ trình của đơn vị*).

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp quận tổng hợp bài dự thi hàng tháng của các đơn vị và tiến hành xét chọn ít nhất 20 bài viết tiêu biểu mỗi tháng gửi về **Ban tổ chức cuộc thi cấp thành phố chậm nhất ngày 30 hàng tháng**.

* **Lưu ý:** Một người có thể viết, giới thiệu nhiều điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt hoặc gửi nhiều bài dự thi. Bài viết, tác phẩm dự thi phải chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào. Tác giả dự thi phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nội dung bài viết, tác phẩm của mình. Một bài dự thi tuyệt đối không được gửi đến nhiều đơn vị khác nhau để tham gia dự thi.

5. Số lượng bài dự thi

Căn cứ chỉ tiêu bài dự thi được phân bổ (*có biểu chi tiết kèm theo*), các đơn vị chủ động thu bài thi theo tháng và nộp về Ban tổ chức cuộc thi cấp quận. Ban tổ chức sẽ căn cứ số lượng và tiến độ nộp bài thi của các đơn vị để chấm điểm và bình xét khen thưởng vào dịp tổng kết cuộc thi.

Sau mỗi tháng, Ban tổ chức cuộc thi cấp quận lựa chọn các bài viết tiêu biểu

để tổ chức chấm vòng chung khảo, đồng thời gửi các bài viết tiêu biểu về Ban Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố để xem xét khen thưởng.

6. Cơ cấu giải thưởng

6.1 Giải thưởng cấp quận

a. Đối với tập thể

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét khen thưởng đối với các tập thể có số lượng bài dự thi vượt chỉ tiêu đề ra và có nhiều bài viết, tác phẩm dự thi đạt giải.

- Khen thưởng các đơn vị phối hợp tốt trong công tác chỉ đạo cuộc thi.

b. Đối với cá nhân

- Giải Nhất: 01 giải, trị giá 3.000.000 đồng

- Giải Nhì: 02 giải, trị giá mỗi giải 2.000.000 đồng

- Giải Ba: 03 giải, trị giá mỗi giải 1.000.000 đồng

- Giải Khuyến khích: 10 giải, trị giá mỗi giải 500.000 đồng

6.2 Giải thưởng cấp thành phố

- Giải Nhất: 01 giải, trị giá 5.000.000 đồng

- Giải Nhì: 03 giải, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng

- Giải Ba: 05 giải, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng

- Giải Khuyến khích: 30 giải, mỗi giải trị giá 500.000 đồng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức cuộc thi

- Đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, trường học, UBND 18 phường xây dựng Kế hoạch và phát động rộng rãi cuộc thi ở đơn vị.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi đã qua sơ khảo từ các đơn vị thuộc quận; thẩm định, lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu để trao giải cấp quận và giới thiệu dự thi cấp thành phố.

2. Phòng Nội vụ quận - Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận các hoạt động của Cuộc thi: xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, cơ cấu giải thưởng, tổ chức sơ kết, tổng kết, trao giải và phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin quận, UBND 18 phường tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm đúng quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND quận

Mở chuyên trang, chuyên mục “Người tốt, việc tốt” trên cổng giao tiếp điện tử của quận và thường xuyên đăng tải về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Hoàn Kiếm. Chú trọng điển hình tiên

tiên, người tốt, việc tốt trong thực hiện sản xuất kinh doanh, khởi nghiệp; An toàn thực phẩm; Trật tự văn minh đô thị; Cải cách hành chính; Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô; Bảo vệ an ninh Tổ quốc...

4. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Hướng dẫn UBND các phường tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn, tổ chức các hình thức nhằm tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Phối hợp phòng Nội vụ - Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, Văn phòng HĐND và UBND quận lập dự toán, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức tốt Cuộc thi.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Mặt trận Tổ quốc quận

- Chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi đến các Chi bộ Đảng, các đơn vị thuộc quận thông qua các buổi sinh hoạt, giao ban; vận động đông đảo đoàn viên, hội viên, mọi tầng lớp nhân dân cùng tham gia Cuộc thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi, Ban giám khảo Cuộc thi.

7. Các đơn vị, phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, UBND phường và trường học trên địa bàn quận

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi Cuộc thi đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi.

- Thường xuyên giới thiệu và tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên hệ thống thông tin nội bộ (đài phát thanh của phường, Website, cổng giao tiếp điện tử...)

- Tổ chức tiếp nhận các bài viết, các tác phẩm tham dự thi từ các tổ chức, đơn vị trực thuộc và cá nhân tham gia thi thuộc địa bàn quản lý. Tiến hành chấm sơ khảo và lựa chọn các bài viết, tác phẩm có chất lượng gửi về Ban Tổ chức cuộc thi để tham gia cấp quận.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận sẽ căn cứ vào số lượng và chất lượng các bài dự thi để lấy căn cứ chấm điểm thi đua cuối năm của các đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi (qua phòng Nội vụ - Cơ quan thường trực cuộc thi) để kịp thời tháo gỡ. /

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Hội đồng TĐKT Thành phố Hà Nội;
- Ban TĐKT thành phố Hà Nội;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Thành viên HĐ TĐKT quận;
- Các đơn vị thuộc quận;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Dương Đức Tuấn

**CHỈ TIÊU BÀI DỰ THI “VIẾT VỀ GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN,
NGƯỜI TỐT VIỆC TỐT” QUẬN HOÀN KIẾM NĂM 2018**



Kế hoạch số: 162 /KH-UBND ngày 11/9/2017
của Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm

STT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG BÀI THI
I	KHỐI CÁC BAN ĐẢNG, ĐOÀN THỂ	
1	Văn phòng Quận ủy	02 bài
2	Ban Tổ chức Quận ủy	02 bài
3	Ban Tuyên Giáo Quận ủy	02 bài
4	Ủy ban Kiểm tra Quận ủy	02 bài
5	Ban Dân vận Quận ủy	02 bài
6	Trung tâm bồi dưỡng chính trị	02 bài
7	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc	10 bài
8	Liên đoàn Lao động	10 bài
9	Hội liên hiệp Phụ nữ	10 bài
10	Hội Cựu chiến binh	05 bài
11	Quận đoàn Hoàn Kiếm	10 bài
12	Cơ quan Đảng ủy khối Doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước	02 bài
II	KHỐI CÁC PHÒNG BAN CHUYÊN MÔN	
1	Văn phòng HĐND và UBND	05 bài
2	Phòng Nội vụ	02 bài
3	Phòng Tư pháp	02 bài
4	Thanh tra quận	02 bài
5	Phòng Kinh tế	02 bài
6	Phòng Tài chính - Kế hoạch	03 bài
7	Phòng Quản lý đô thị	02 bài
8	Phòng Tài nguyên - Môi trường	02 bài
9	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội	02 bài
10	Phòng Văn hóa & Thông tin	02 bài
11	Phòng Giáo dục và Đào tạo	03 bài
12	Phòng Y tế	02 bài
13	Ban quản lý phố cổ Hà Nội	03 bài
14	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng quận Hoàn Kiếm	05 bài



15	Ban quản lý khu vực hồ Hoàn Kiếm	02 bài
16	Trung tâm Dân số kế hoạch hóa gia đình quận Hoàn Kiếm	03 bài
17	Thanh tra xây dựng quận Hoàn Kiếm	05 bài
III	KHỐI CÁC PHƯỜNG	
1	Phường Hàng Bông	10 bài
2	Phường Phúc Tân	10 bài
3	Phường Hàng Bồ	10 bài
4	Phường Hàng Gai	10 bài
5	Phường Hàng Bài	10 bài
6	Phường Cửa Nam	10 bài
7	Phường Lý Thái Tổ	10 bài
8	Phường Đồng Xuân	10 bài
9	Phường Hàng Bạc	10 bài
10	Phường Tràng Tiền	10 bài
11	Phường Trần Hưng Đạo	10 bài
12	Phường Hàng Đào	10 bài
13	Phường Hàng Buồm	10 bài
14	Phường Cửa Đông	10 bài
15	Phường Hàng Trống	10 bài
16	Phường Chương Dương	10 bài
17	Phường Hàng Mã	10 bài
18	Phường Phan Chu Trinh	10 bài
IV	KHỐI CÁC TRƯỜNG HỌC	
1	Trường THCS Ngô Sĩ Liên	10 bài
2	Trường THCS Trung Vương	10 bài
3	Trường THCS Nguyễn Du	10 bài
4	Trường THCS Chương Dương	05 bài
5	Trường THCS Hoàn Kiếm	05 bài
6	Trường THCS Thanh Quan	05 bài
7	Trường THCS Lê Lợi	03 bài
8	Trung tâm GDNN-GDTX Nguyễn Văn Tố quận Hoàn Kiếm	05 bài
9	Trường Tiểu học Trung Vương	05 bài
10	Trường Tiểu học Nguyễn Du	05 bài
11	Trường Tiểu học Quang Trung	05 bài
12	Trường Tiểu học Thăng Long	05 bài

13	Trường Tiểu học Trần Quốc Toản	05 bài
14	Trường Tiểu học Trần Nhật Duật	05 bài
15	Trường Tiểu học Tràng An	03 bài
16	Trường Tiểu học Chương Dương	03 bài
17	Trường Tiểu học Điện Biên	03 bài
18	Trường Tiểu học Võ Thị Sáu	03 bài
19	Trường Tiểu học Hồng Hà	03 bài
20	Trường Tiểu học Phúc Tân	02 bài
21	Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc	02 bài
22	Trường Mẫu giáo Tuổi Thơ	05 bài
23	Trường Mầm non 20-10	05 bài
24	Trường Mẫu giáo Quang Trung	05 bài
25	Trường Mầm non Bà Triệu	05 bài
26	Trường Mẫu giáo Mầm non A	05 bài
27	Trường Mẫu giáo Hoa Hồng	02 bài
28	Trường Mẫu giáo Măng Non	02 bài
29	Trường Mầm non Tháng Tám	03 bài
30	Trường Mầm non Đinh Tiên Hoàng	03 bài
31	Trường Mầm non Chim non	03 bài
32	Trường Mầm non Năng Mai	03 bài
33	Trường Mầm non Tuổi Hoa	03 bài
34	Trường Mầm non Hoa Sen	03 bài
35	Trường Mầm non Sao Sáng	02 bài
36	Trường Mầm non Lý Thường Kiệt	02 bài
37	Trường Mầm non Họa Mi	02 bài
38	Trường Mầm non Bình Minh	02 bài
39	Trường Mầm non 1-6	02 bài
40	Trường Mầm non Sao Mai	01 bài
V	CÁC HỘI XÃ HỘI NGHỀ NGHIỆP	
1	Hội Luật gia	01 bài
2	Hội Chữ thập đỏ	01 bài
3	Hội người mù	01 bài
4	Hội Cựu thanh niên xung phong	01 bài
5	Hội người khuyết tật	01 bài
6	Hội Khuyến học	01 bài



7	Hội Cựu giáo chức	01 bài
8	Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin	01 bài
9	Hội Đông y	01 bài
VI	CÁC ĐƠN VỊ HIỆP QUẢN	
1	Công an quận	02 bài
2	Ban chỉ huy Quân sự	02 bài
3	Chi cục thuế	02 bài
4	Chi cục thống kê	02 bài
5	Kho bạc Hoàn Kiếm	02 bài
6	Bảo hiểm xã hội	02 bài
7	Ngân hàng chính sách xã hội	02 bài
8	Trung tâm Y tế	02 bài
9	Trạm thú y	02 bài
10	Viện kiểm sát nhân dân quận	02 bài
11	Tòa án nhân dân quận	02 bài
12	Thị hành án dân sự quận	02 bài
13	Đội quản lý thị trường số 2	02 bài
14	Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội-Chi nhánh HK	02 bài
15	Công ty cổ phần sản xuất kinh doanh nước sạch số 3 Hà Nội	02 bài
16	Xí nghiệp quản lý và phát triển nhà Hoàn kiếm	02 bài
17	Công ty Điện lực Hoàn Kiếm	02 bài
18	Đội thanh tra Giao thông vận tải	02 bài
19	Đội Cảnh sát giao thông số 1	02 bài
20	Phòng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy số 1	02 bài